

# 第18期 事業報告書

2020年9月1日から2021年8月31日まで

特定非営利活動法人おおいた子ども劇場

## 1 事業の成果

今期も COVID-19 禍での制限の中でしたが、感染防止対策を講じ、会員同士で協力し工夫し合いながら、数多くの活動を創り出すことができました。子どもたちにとって大切な体験の場が少なくなった中、舞台鑑賞やワークショップ、異年齢の子ども活動などで子どもも大人も疲れた心を癒し、感動し、元気を取り戻すことができたとの声を数多くいただきました。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

No. 1

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)参加人数	事業費の額
子どもの芸術文化体験を促進する事業	9月 乳幼児対象例会 ロバの音楽座 公演 「ポロンポロン」	(A) 2020年9月22日(火・祝) 11:10 (B) 大分市コンパルホール文化ホール (C) 14名	(D) 0~3才限定親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 46名	7,443 千円
	9月 4才以上対象例会 ロバの音楽座 公演 「わいてくるくるおんがっかい」	(A) 2020年9月22日(火・祝) 15:30 9月23日(水) 19:30 (B) 大分市コンパルホール文化ホール (C) 28名	(D) 4才以上親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 277名	
	2020年5月例会 延期実施 人形劇団ひとみ座 「はれときどきぶた」	(A) 2020年11月1日(日) 15:30/18:30 (B) アイネス大会議室 (C) 28名	(D) 幼児・低学年親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 186名	
	12月 幼児・低学年対象例会 けんけんくじら公演 「おはなしくじらのおもちゃばこ」	(A) 2020年12月5日(土) 15:30/18:30 (B) アイネス大会議室 (C) 25名	(D) 乳・幼児・低親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 178名	
	12月 高学年以上対象例会 Art. 31公演 「清水きよし Mime Road ~明日に LaLaLa~」	(A) 2020年12月19日(土) 15:30/18:30 (B) J:COM ホルトホール大分 小ホール (C) 28名	(D) 小学生以上会員 (随時入会可)・一般 (E) 148名	
	2020年5月例会 延期実施 自演協公演 「ちゃんぷるー ~私が幽霊?! 修学旅行~」	(A) 2021年2月11日(木)15:30/18:30 (B) 大分市コンパルホール多目的ホール (C) 31名	(D) 高学年以上会員 (随時入会可)・一般 (E) 158名	
	2月 高学年以上対象例会 劇団うりんこ公演 「わたしとわたし、ぼくとぼく」	(A) 2021年2月26日(金)17:30/19:30 (B) J:COM ホルトホール大分小ホール (C) 29名	(D) 小学生以上会員 (随時入会可)・一般 (E) 180名	
	3月 幼児低学年対象例会 人形劇団むすび座 公演 「どんどこももんちゃん /カミナリカレー」	(A) 2021年3月7日(日) 11:15/15:00 (B) アイネス大会議室 (C) 28名	(D) 幼児低学年親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 173名	
	5月 乳幼児対象例会 民族芸能アンサンブル若駒 「はる なつ あき ふゆ あそぼ あそぼ」	(A) 2021年5月16日(日) 11:10 (B) 長浜校区公民館 ホール (C) 9名	(D) 0~3才親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 21名	
	5月 4才以上対象例会 おおいた子ども劇場50周年記念 人形劇団プーク公演 「エルマーのぼうけん」	(A) 2021年5月30日(日) 16:00 (B) J:COM ホルトホール大分 大ホール (C) 48名	(D) 4才以上親子会員 (随時入会可)・一般 (E) 456名	

事業名	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施予定日時 (B)当該事業の実施予定場所 (C)従事者の予定人数	(D)受益対象者の範囲 (E)予定人数	事業費の 予算額
子どもの芸術文化体験事業	7月 乳幼児対象例会 アフタフ・バーバン 「りっちゃんとあそぼう！ びよんびよんやまからこんにちは！」	(A)2021年7月10日(土)10:30 (B)長浜校区公民館 (C)7名	(D)0～3才親子会員 (随時入会可)・一般 (E)31名	
	2021年大分市 子ども舞台芸術フェスティバル OHオフィス公演 「マジカル 1・2・3！」 「不思議ってステキ！」	(A)2021年7月21日～8月1日 12日間で13ステージ上演 (B)大分市内の公民館・集会所など 8会場、天ヶ瀬町ホテル成天閣 (C)のべ89名	(D)大分市内の子ども・ 親子など誰でも。 (E)1,085名	
子どもの集団自然体験を促進する事業	中高生合宿 ～0泊半日～	(A)2021年4月4日(日)13:30～16:30 (B)J:COM ホルトホール大分 交流ひろば (C)11名	(D)中高生会員 (E)45名	831 千円
	Whole Play ミンナデアソボウ♪ ～高学年集団あそびの会～	(A)①2020年 9月13日(日)13:30～15:30 ②2021年 3月14日(日)13:30～15:30 (B)南大分スポーツパーク 芝生広場 (C)20名	(D)小学4年生以上会員 (E)のべ75名	
	2021年子どもキャンプ(中止) (4年生以上の子どもと青年指導員でつくるキャンプ)	(A)2021年8月9・10日 1泊2日 (台風のため中止→10/16日キャンプ) 事前事後のあつまり:5～8月 (B)平成森林公園キャンプ場 大分市内の公民館・集会所など (C)11名	(D)大分市内の4年生 以上の子ども・中高 校生・大学生・社会 人の青年 (E)84名	
	2021キャンプ指導員講座 (子どもキャンプ指導員のための 講座・交流)	(A)2021年6月5日/7月11日/8月6日 大分市コンパルホール400会議室 大分市高尾山自然公園キャンプ場 (C)12名	(D)高校生・大学生・ 社会人の青年 (E)45名	
地域の子育て協働を促進する事業	劇場ファーム 親子で野菜づくりを楽しもう！	(A)2020年9月～2021年8月(通年) (B)大分市木上 小野さん宅の畑 (C)5名	(D)会員の子ども～おとな (E)25名	378 千円
	アフタフ・バーバンと 劇場スタッフによる 子どものための表現ワークショップ 「忍者参上！」	(A)2020年 11月7日(土)・8日(日) 14:00～17:00(2日間で2回) (B)コンパルホール集会室・400会議室 (C)30名	(D)大分市内の小学校 1～3年生 (E)41名	
	幼児のための 表現ワークショップ 「あつまれ！まめ忍者！！」	(A)2021年 8月1日(日)14:00～16:00 (B)コンパルホール集会室 (C)5名	(D)大分市内の4～6才 の未就学児親子 (E)14組 29名	
	地域でのあそびの会 (草すべり・工作・やきやき会・演劇 みかん狩り・ウォークラリーなど)	(A)不定期。年間 29回 (B)大分市内各地の公民館・集会所・ 公園・田んぼなど (C)のべ90名	(D)大分市内各地域の 子ども・親子など (E)のべ468名	
	乳幼児の親子あそびの会 ・びよちゃんの会(毎月1回) 4・5月コロナ感染防止のため中止 ・全体会「ぐるんぴよんひろば」 (中止)	(A)毎月1回(4・5月コロナ中止)計10回 全体会「ぐるんぴよんひろば」…中止 (B)いきいき健康館 (C)のべ30名	(D)大分市内の未就園 児の親子 (E)のべ84名	

(2) その他の事業は、実施しませんでした。

科 目	金 額 (単位：円)	
I 経常収益		
1. 受取会費入会金		
正会員受取会費	6,454,000	
賛助会費受取会費	332,000	
入会金	22,400	6,808,400
2. 受取寄付金		
寄付金	425,550	425,550
3. 受取助成金		
受取国庫助成金	1,530,400	
受取地方自治体助成金	589,543	
その他団体からの助成金	253,022	2,372,965
4. 事業収益		
子どもの芸術文化体験を促進する事業収益	834,200	
子どもの集団自然体験を促進する事業収益	198,000	
地域の子育て協働を促進する事業収益	39,200	1,071,400
5. その他の収益		
県連絡会分担金	480,000	
雑収入	57,430	537,430
経常収益計		11,215,745
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	1,320,000	
法定福利費	220,000	
人件費計	1,540,000	
(2) その他の経費		
公演料	3,313,358	
謝金	255,705	
旅費交通費	1,467,581	
借料損料	993,520	
印刷費	152,592	
消耗品費	223,012	
会議費	120,710	
通信費	4,812	
保険料	54,446	
委託費	482,409	
雑費	46,217	
その他経費計	7,114,362	
事業費計		8,654,362
2. 管理費		
(人件費)		
給料手当	1,340,400	
法定福利費	121,843	
人件費計	1,462,243	
(その他経費)		
会議費	80,853	
旅費行動費	114,840	
事務所費	1,050,379	
通信費	218,479	
事務印刷費	205,313	
保険料	42,712	
諸会費	388,800	
雑費	30,777	
その他経費計	2,132,153	
管理費合計		3,594,396
経常費用合計		12,248,758
当期正味財産増減額		-1,033,013
前期繰越正味財産額		2,875,026
次期繰越正味財産額		1,842,013

## 計算書類の注記(第18期活動計算書)

### 1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。

#### (2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっています。

### 2. 事業費の内訳

事業費の内訳は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	子どもの芸術文化体験を促進する事業	子どもの集団自然体験を促進する事業	地域の子育て協働を促進する事業	事業部門計
(1) 人件費				
給料手当	840,000	420,000	60,000	1,320,000
法定福利費	140,000	70,000	10,000	220,000
人件費計	980,000	490,000	70,000	1,540,000
(2) その他の経費				
公演料	3,313,358			3,313,358
謝金	126,000	54,000	75,705	255,705
旅費交通費	1,387,324	42,380	37,877	1,467,581
借料損料	857,260	108,040	28,220	993,520
印刷費	148,652	3,940	0	152,592
消耗品費	151,792	36,690	34,530	223,012
会議費	51,220	39,950	29,540	120,710
通信費	4,812	0	0	4,812
保険料	24,000	23,387	7,059	54,446
委託費	357,000	33,000	92,409	482,409
雑費	42,517	220	3,480	46,217
その他経費計	6,463,935	341,607	308,820	7,114,362
経常費用計	7,443,935	831,607	378,820	8,654,362

### 3. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
器具備品(印刷機)	1			1		1
投資その他の資産						
敷金	135,000			135,000		135,000
合 計	135,001	-	-	135,001	-	135,001

法人名：特定非営利活動法人おおいた子ども劇場

18期 貸借対照表

2021年 8月31日 現在  
(単位：円)

資産の部	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,841,871	
未収金	261,500	
前払金	571,692	
立替金	14,841	
子育てクーポン	7,000	
流動資産合計		2,696,904
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
器具備品(印刷機)	1	
(2) 投資その他の資産		
敷金	135,000	
固定資産合計		135,001
資産合計		2,831,905
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	26,452	
前受金	937,600	
預り金	25,840	
流動負債合計		989,892
負債合計		989,892
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	2,875,026	
当期正味財産増減額	-1,033,013	
正味財産合計		1,842,013
負債及び正味財産合計		2,831,905

法人名：特定非営利活動法人おおいた子ども劇場

18期 財産目録

2021年 8月31日 現在

(単位：円)

資産の部	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	54,447		
大分銀行普通預金	86,771		
ゆうちょ銀行普通貯金	1,225,866		
ゆうちょ振替貯金	474,787		
未収金	261,500		
前払金	571,692		
立替金	14,841		
子育てクーポン	7,000		
流動資産合計		2,696,904	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
器具備品(印刷機)	1		
(2) 投資その他の資産			
敷金	135,000		
固定資産合計		135,001	
資産合計			2,831,905
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	26,452		
前受金	937,600		
預り金	25,840		
流動負債合計		989,892	
負債合計			989,892
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,875,026	
当期正味財産増減額		-1,033,013	
正味財産合計			1,842,013
負債及び正味財産合計			2,831,905